
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DETERMINA N. 83 del 25.06.2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI 

(IMPRESE) PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 

COMUNITARIA, ART. 14 D.LGS. 36/2023. 

 

Il Direttore  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e 
in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

DRM-CAL|25/06/2024|DETERMINA 83

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020   

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ridenominato "Ministero della 
cultura"; 

VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data dal 
27 febbraio, e decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024, con il 
quale nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, la funzione di 
direttore della Direzione Regionale Calabria è svolta dal direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, Dott. 
Filippo Demma; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione 
del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero della 
cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di 
autonomia speciale; 

CONSIDERATO che la Direzione regionale Musei Calabria intende procedere alla formazione di un elenco di operatori 

economici per l’espletamento di procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO che tale elenco sarà utilizzato dall’Amministrazione come strumento di identificazione degli operatori 

economici qualificati a effettuare lavori, servizi e forniture nell’ambito delle categorie e degli importi indicati nell’art. 

50, c. 1 lettera a), b), c) e) del D.Lgs. n. 36/2023 e, comunque, ogniqualvolta vi siano i presupposti per ricorrere 

all’esperimento di gara ad affidamento diretto o con procedura negoziata senza bando, 

 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure relative alla normativa richiamata si rende necessario esperire, 

in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, la presente indagine di mercato finalizzata alla 

costituzione di un Elenco di Operatori Economici (Imprese) di comprovata esperienza in grado di supportare gli 

Uffici della Direzione Regionale Musei Calabria, nella qualità di Stazione Appaltante, per l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture;  

 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

TENUTO CONTO che la costituzione dell’Elenco di Operatori Economici (Imprese) non pone in essere alcuna procedura 

selettiva concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito, 

ma avrà la sola funzione di creare una banca dati da cui poter consultare i soggetti qualificati da consultare per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del Decreto 

Legislativo n. 36 del 2023 secondo le modalità previste dall’art.50, comma , lett. a), b), c), e) del D.Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che l’iscrizione in Elenco non impegna la stazione appaltante ad avviare procedimenti di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture perché non è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure di 

affidamento nel caso in cui si dovesse decidere di avviare specifica indagine di mercato per l’affidamento di una 

particolare prestazione;  

 

VISTO l’“Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di operatori economici (imprese) per l’affidamento di lavori 

pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 14 D.Lgs. 36/2023” e i relativi schemi di domanda di 

iscrizione: Modello “A”, Modello “B”, Modello “C” e DGUE; 

 

ATTESO che:  

- l’Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici indica i requisiti richiesti per 

l’iscrizione, le categorie di lavoro previste e le fasce di importo dei lavori, servizi e forniture; 

- la costituzione dell’Elenco sarà pubblicizzata sul sito istituzionale della Direzione Regionale Musei per 

sollecitare gli Operatori Economici (Imprese) interessati a iscriversi e che la comunicazione della pubblicazione 

dell’Avviso sarà trasmessa anche sui canali social, al fine di rafforzare la pubblicità della notizia; 

- l’iscrizione all’Elenco non ha limiti temporali e che il suo aggiornamento sarà sottoposto ad una automatica 

revisione semestrale; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di operatori economici (imprese) per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 14 D.Lgs. 36/2023” e la relativa istanza di 

iscrizione, ovvero il Modello “A”, Modello “B”, Modello “C” e DGUE; 
 

di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 25/07/2024 e che l’Elenco non avrà limite 

temporale. Tutte le istanze pervenute successivamente, alla data indicata, saranno comunque accettate ed inserite in 

occasione del primo aggiornamento utile che avverrà con cadenza semestrale; 
 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per la Direzione Regionale Musei Calabria; 
 

di disporre la pubblicazione della presente Determina, con i suoi allegati, sui canali istituzionali della Direzione 

Regionale Musei Calabria, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

di avocare a sé il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai fini della suddetta procedura, dando mandato a 

quest’ultimo affinché provveda alla tenuta dell’Elenco e al suo aggiornamento. 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:  

- Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici (imprese) per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 14 d.lgs. 36/2023; 

- Allegato A (Domanda di iscrizione). 

- Allegato B (Dichiarazione resa ai sensi e nei modi di cui all'art. 46. D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

- Allegato C (Modello utilizzabile da impresa non in possesso di attestazione SOA per le lavorazioni richieste) 

- DGUE 

 
 

irene.vilardi@cultura.gov.it 
 

 

 
Il Direttore  

                                                                                                                         Dott. Filippo Demma 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

